
ATTO N. DD 1438 DEL 27/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Residenzialità

  

CIG: Z1A3DE2DA2 

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE
DOMANDE  DI  PARTECIPAZIONE  ALL’AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE E ALLA CO-GESTIONE DELLA CASA DELL’ACCOGLIENZA ENZO JANNACCI
E  DEGLI  APPARTAMENTI  SITUATI  IN  VIALE  ORTLES  N.  71  E  73  NONCHÉ  DI  EVENTUALI
ULTERIORI  STRUTTURE  DA  ADIBIRE  ALL’HOUSING  SOCIALE,  DA  REALIZZARE  ANCHE
NELL’AMBITO  DEL FINANZIAMENTO  PREVISTO  DAL PNRR  –  AVVISO  1/2022,  MISSIONE  5
“INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2  "INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,
COMUNITÀ E  TERZO SETTORE”,  SOTTOCOMPONENTE 1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITÀ E
MARGINALITÀ  SOCIALE”,  INVESTIMENTO  1.3  “HOUSING  TEMPORANEO  E  STAZIONI  DI
POSTA”, SUB-INVESTIMENTO 1.3.1 “HOUSING TEMPORANEO” E 1.3.2 “STAZIONI DI POSTA”.

CUP B49G23000870006;
CUP B41H19000070001;
CUP B41B20001130001;
CUP B41H21000050001;
CUP B49G23000520001;
CUP B44H22000150006;
CUP B44H22000160006;
CUP B44H22000170006;
CUP B44H22000180006;
CUP B44H22000190006;

1



Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gandino Guido - Area Residenzialità

2



IL DIRETTORE (Area Residenzialità)

VISTO

✔ la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

✔ l'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il  Decreto  legislativo  n.  117  del  03.07.2017  adottante  il  "Codice  del  Terzo  Settore,  a  norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  45  del  03.07.2023  adottante  il  "Regolamento  di
disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo Settore in attuazione
del Codice del Terzo Settore";

✔ il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021
recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo,  Migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  strumento  di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

✔ il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

✔ la Decisione di esecuzione C(2022) 9029 del 01 dicembre 2022 che approva il programma "PN
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo
regionale  e  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" in Italia;

✔ il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

✔ il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021,
n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

✔ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del  14  luglio  2021  ed  in  particolare  la  Missione  5  "Inclusione  e  coesione",  Componente  2
"Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore",  Sottocomponente  1  "Servizi  sociali,
disabilità  e  marginalità  sociale",  Investimento  1.3  "Housing  temporaneo  e  stazioni  di  posta",
Subinvestimento  1.3.1  "Housing  temporaneo"  e  Sub-investimento  1.3.2  "Stazioni  di  posta"  del
PNRR;

✔ il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021 Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042,
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. (21A06969);

✔ il Decreto Legge del 6 novembre 2021, n. 152 contenente Disposizioni urgenti per l'attuazione del

3



Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni  mafiose
convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233;

✔ il Decreto Legge del 03 febbraio 2022. - Modifiche al decreto 6 agosto 2021 di assegnazione delle
risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza  (PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione;

✔ il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
di  adozione  dell'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  da  parte  degli
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR)  Missione  5  "Inclusione  e  coesione",  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,
comunità  e terzo settore",  Sottocomponente 1 "Servizi  sociali,  disabilità  e marginalità  sociale",
Investimento 1.3 "Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione europea - Next
generation Eu";

✔ il  Decreto  Legge del  30  aprile  2022 n.  36,  Ulteriori  misure  urgenti  per  l'attuazione del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

✔ lo Statuto del Comune di Milano e in particolare l'art. 71;

✔ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1506 del 09.11.2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo
politico per la definizione del modello di gestione della ''Casa dell'Accoglienza Enzo Jannacci'' e degli
appartamenti  situati  in  Viale  Ortles  n.  71  e  73  nonché  di  eventuali  ulteriori  strutture  da  adibire
all'housing, mediante lo strumento della co-progettazione previsti dal Codice del Terzo Settore”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  12341 del  21.12.2023  di  approvazione  dell’Avviso  di  istruttoria
pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e
alla co-gestione della Casa dell’accoglienza Enzo Jannacci e degli appartamenti situati in viale Ortles n.
71  e  73  nonché  di  eventuali  ulteriori  strutture  da  adibire  all’housing  sociale,  da  realizzare  anche
nell’ambito del finanziamento previsto dal PNRR – Avviso 1/2022, Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 “Housing temporaneo e stazioni di posta”,
Sub-investimento  1.3.1  “Housing  temporaneo”  e  1.3.2  “Stazioni  di  posta”  periodo:  01.05.2024  –
30.04.2029  CUP  B49G23000870006;  CUP  B41H19000070001;  CUP  B41B20001130001;  CUP
B41H21000050001;  CUP  B49G23000520001;  CUP B44H22000150006;  CUP B44H22000160006;
CUP B44H22000170006; CUP B44H22000180006; CUP B44H22000190006;

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  742 del  06.02.2024,  con cui  sono stati  nominati  i  membri  della
Commissione tecnica per la valutazione delle domande di partecipazione all’istruttoria pubblica di cui
in oggetto.

Premesso che:

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1506 del 09.11.2023 è stato approvato l’atto di indirizzo
politico per la definizione del modello di gestione della ''Casa dell'Accoglienza Enzo Jannacci'' e degli

4



appartamenti  situati  in  Viale  Ortles  n.  71  e  73  nonché  di  eventuali  ulteriori  strutture  da  adibire
all'housing, mediante lo strumento della co-progettazione previsti dal Codice del Terzo Settore;

• con la conseguente Determinazione Dirigenziale n. 12341 del 21.12.2023 si è approvato l’Avviso di
istruttoria  pubblica  finalizzata  all’individuazione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla
coprogettazione  e  alla  co-gestione  della  Casa  dell’accoglienza  Enzo  Jannacci  e  degli  appartamenti
situati in viale Ortles n. 71 e 73 nonché di eventuali ulteriori strutture da adibire all’housing sociale, da
realizzare  anche  nell’ambito  del  finanziamento  previsto  dal  PNRR  –  Avviso  1/2022,  Missione  5
“Inclusione e coesione”,  Componente 2 "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e Terzo Settore”,
Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.3  “Housing
temporaneo e stazioni di posta”, Sub-investimento 1.3.1 “Housing temporaneo” e 1.3.2 “Stazioni di
posta”  -  Periodo:  01.05.2024 – 30.04.2029 -  CIG Z1A3DE2DA2 -  CUP B49G23000870006;  CUP
B41H19000070001;  CUP  B41B20001130001;  CUP  B41H21000050001;  CUP  B49G23000520001;
CUP  B44H22000150006;  CUP  B44H22000160006;  CUP  B44H22000170006;  CUP
B44H22000180006; CUP B44H22000190006;

• detto Avviso è  stato pubblicato sul  sito del  Comune di  Milano in  data  22.12.2023,  con termine di
scadenza per la presentazione delle domande fissato alle ore 12:00 del giorno 05.02.2024;

• entro tale data e a pena di esclusione, le domande di partecipazione all’Istruttoria dovevano essere
inviate all’indirizzo PEC resdirezione@pec.comune.milano.it.

Rilevato che:

• entro il termine suddetto sono pervenute, a mezzo PEC, n. 2 domande;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 742 del 06.02.2024 è stata nominata la Commissione tecnica per
l’esame delle istanze e la valutazione delle proposte progettuali pervenute in relazione all’Avviso di
istruttoria pubblica di cui trattasi;

• l’iter  procedurale,  concernente  le  fasi  della  procedura  di  valutazione,  è  documentato  dai  seguenti
verbali, depositati agli atti presso gli uffici dell'Area Residenzialità:

1. Verbale n. 1 – Seduta pubblica del 06 febbraio 2024;
2. Verbale n. 2 – Seduta riservata del 07 febbraio 2024;
3. Verbale n. 3 – Seduta riservata del 08 febbraio 2024;
4. Verbale n. 4 – Seduta riservata del 12 febbraio 2024;
5. Verbale n. 5 – Seduta riservata del 15 febbraio 2024.

• come più compiutamente risulta dai suddetti  verbali, le citate domande sono pervenute dai seguenti
costituendi raggruppamenti:

1. Raggruppamento 1:

• “MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale in Roma (RM) Via F. Antolisei n.25,
Codice Fiscale e Partita IVA n. 01709130767 (MANDATARIA)

• “FONDAZIONE PROGETTO ARCA ONLUS” con: sede legale in Milano in via degli Artigianelli 6,
Codice Fiscale e P. Iva 11183570156 (MANDANTE)

• “ASSOCIAZIONE KAYROS ONLUS”, con sede legale in Vimodrone (MI) Via  XV Martiri  n.  26,
Codice Fiscale 94581610154 e Partita Iva n. 08775000964 (MANDANTE)

• “CURA E  RIABILITAZIONE  COOPERATIVA SOCIALE”,  con  sede  legale  in  Milano  (MI)  via
Terruggia n. 22, Codice fiscale n. 01833150129, Partita iva n. 10920740155 (MANDANTE)

• “AMBIENTEACQUA APS”,  con sede  legale  in  Milano (MI)  Via  Cesare  Pascarella  n.  33,  Codice
Fiscale e Partita Iva n. 13356510159 (MANDANTE)

• “FONDAZIONE  INTERNATIONAL RESCUE  COMMITTEE  ITALIA ETS”,  con  sede  legale  in
Milano(MI) Via Venini n..57, Codice Fiscale n. 97941860153 (MANDANTE)

5



• “FONDAZIONE PROGETTO MIRASOLE IMPRESA SOCIALE”, con sede legale in Opera (MI) Via
Str. Consortile Mirasole n.7 Codice Fiscale e Partita Iva n. 0948989096 (MANDANTE)

• “COOPERATIVA SOCIALE NATURALIA ARL ONLUS”, con sede legale in Milano (MI) Via Belluno
33 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01993070067 (MANDANTE)

• “FONDAZIONE CUMSE ETS”, con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) via a. Cantore n.19, Codice
Fiscale e Partita Iva n. 97563850151 (MANDANTE)

2. Raggruppamento 2:

• “SPAZIO APERTO SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale in Via Olgiati
26, Milano C.F/P.IVA 10860990158 (MANDATARIA)

• “AMAPOLA SRL IMPRESA SOCIALE”,  con  sede  legale  in  Via  Olgiati  26,  Milano;  C.F/P.IVA
97621270012 (MANDANTE)

• “COOPERATIVA LOTTA CONTRO L’EMARGINAZIONE COOP. SOC. ONLUS”, con sede legale in
Via Felice Lacerra 124, Milano (MI) C.F. 94502230157/P.IVA 00989320965 (MANDANTE)

• “CASCINA BIBLIOTECA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ a r.l.”, con sede
legale in Via Casoria, 50 Milano; C.F./P.IVA 11656010151 (MANDANTE)

• “SOC. COOP. SOC. COMUNITÀ PROGETTO A R.L”, con sede legale in Via Soperga n.13 Milano;
C.F./P.IVA 12618790153 (MANDANTE)

• “INSULA NET SOCIETÀ COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE”, con sede legale in Via Decorati al
Valor Civile 15, Milano; C.F/P.IVA 11745630969 (MANDANTE)

• “SPAZIO APERTO COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale in Via Gorki 5 Milano, C.F/P.IVA
07458910150 (MANDANTE)

• “CONSORZIO S.I.R.  -  SOLIDARIETÀ IN RETE scs”,  con sede  legale  in  Via  Lorenzo Valla  25,
Milano (MI); C.F./P.IVA 13269100155 (MANDANTE)

• -  “ASSOCIAZIONE  PIANO  C  ETS”,  con  sede  legale  in  Viale  Isonzo,  8  Milano;  C.F.
97641830159/P.IVA 09029700961 (MANDANTE)

Preso atto che:

1. dalle risultanze dei verbali citati in premessa e depositati agli atti del Comune di Milano, si constata
che  entrambi  i  raggruppamenti  proponenti  sono  stati  ammessi  alla  valutazione  in  quanto  le  loro
proposte hanno soddisfatto i requisiti dell’Avviso;

2. le sopraelencate proposte progettuali hanno avuto la seguente valutazione complessiva da parte della
Commissione nominata:

 RAGGRUPPAMENTO PROPONENTE (CAPOFILA) PUNTEGGIO

1 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE 82,0

2 SPAZIO APERTO SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 79,4

6



Dato atto che:

• si è conclusa l’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili
alla coprogettazione e alla co-gestione della Casa dell’accoglienza Enzo Jannacci e degli appartamenti
situati in viale Ortles n. 71 e 73 nonché di eventuali ulteriori strutture da adibire all’housing sociale, da
realizzare  anche  nell’ambito  del  finanziamento  previsto  dal  PNRR  –  Avviso  1/2022,  Missione  5
“Inclusione e coesione”,  Componente 2 "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e Terzo Settore”,
Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.3  “Housing
temporaneo e stazioni di posta”, Sub-investimento 1.3.1 “Housing temporaneo” e 1.3.2 “Stazioni di
posta”;

DETERMINA

1. di approvare i verbali delle sedute della Commissione tecnica per l’esame delle istanze pervenute e la
valutazione  delle  proposte  progettuali  in  relazione  all’  Avviso  di  istruttoria  pubblica  finalizzata
all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e alla co-gestione della
Casa dell’accoglienza Enzo Jannacci e degli appartamenti situati in viale Ortles n. 71 e 73 nonché di
eventuali  ulteriori  strutture  da  adibire  all’housing  sociale,  da  realizzare  anche  nell’ambito  del
finanziamento previsto dal PNRR – Avviso 1/2022, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2
"Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  Terzo  Settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,
disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento 1.3 “Housing temporaneo e stazioni  di  posta”,  Sub-
investimento 1.3.1 “Housing temporaneo” e 1.3.2 “Stazioni di posta”;

2. di  individuare,  sulla  base  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione,  quale  soggetto  selezionato  per
procedere  alla  co-progettazione,  il  costituendo raggruppamento  avente  per  mandatario  Medihospes
Cooperativa Sociale, con sede legale in Roma (RM) Via F. Antolisei n.25, Codice Fiscale e Partita IVA
n. 01709130767;

3. di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’affidamento  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso,  da  parte  dei
soggetti  selezionati,  dei  requisiti  prescritti  dichiarati  dai  medesimi  ai  fini  dell’ammissione  alla
procedura;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Bandi e Gare/Avvisi/Esiti del
sito internet del Comune di Milano www.comune.milano.it, nonché all'Albo Pretorio online, omettendo
i verbali che sono conservati agli atti presso l'Area Residenzialità;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Residenzialità)
Guido Gandino (Dirigente Adottante)

7


	



